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راه رفتن روی تیغ
گزارش «شرق» از وضعیت مخاطره آمیز خبرنگاران جهان در سال های اخیر؛ از بازداشت و احضار تا خبرنگارکُشی

مریــم لطفی: چند روز پیش ناباورانه خبر قتل «اکبر لیموچی»، 
مدیرمسئول روزنامه توسعه جنوب، به ضرب گلوله منتشر شد. 
او در کافه ای در خیابان ســلمان فارســی شــهر ایذه با شلیک 
گلوله افراد مســلح ســوار بر خودروی ال ۹۰ کشته شده بود. 
حدود یک هفته پیش از آن نیز «هری نده نســوه»، روزنامه نگار 
۲۶ ساله کامرونی، به دست افراد مسلح ناشناس در یک مکان 
تفریحی در شمال غربی کامرون از سوی یک گروه جدایی طلب 
به ضرب گلوله کشــته شــد. بر اســاس شمارشــگر ســایت 
گزارشگران بدون مرز، از ابتدای سال ۲۰۲۳، هشت روزنامه نگار 
و یک همکار رسانه در سراسر جهان کشته  شده اند و در همین 
مدت ۵۳۸ روزنامه نگار و ۲۲ همکار رســانه ای در کشــورهای 
مختلف بازداشــت شــده اند. البته این شمارشگر تأکید می کند 
که تنها روزنامه نگارانی فهرســت می شــوند که گزارشــگران 
بدون مرز توانســته باشــند علت مرگ یا بازداشت آنها را طی 
انجــام کار روزنامه نگاری  تأیید کنند. در واقع در این فهرســت 
روزنامه نگارانــی که بدون ارتباط به کار خود کشــته یا زندانی 
شــده اند یا ارتباط مرگ و بازداشــت آنها با کارشان هنوز تأیید 

نشده باشد، قرار ندارند.
روزنامه نگاری شــغلی اســت که در سراســر دنیا به عنوان 
یکی از مشــاغل پرخطر شــناخته می شود. ســازمان غیردولتی 
«گزارشــگران بدون مرز» اعلام کرده است بین سال های ۲۰۰۳ 
تا ۲۰۲۲، هزار و ۶۶۸ خبرنگار در جهان کشــته شــده اند؛ یعنی 
به طور متوسط سالانه ۸۰ روزنامه نگار. عراق و سوریه رتبه های 
نخســت را در بین خطرناک ترین کشــورها بــرای این حرفه به 
خود اختصاص داده اند. این ســازمان اعلام کــرده که فقط در 
کشــور های سوریه و عراق، در ۲۰ ســال اخیر ۵۷۸ خبرنگار که 
شاهد درگیری بوده اند، کشته شــده اند؛ یعنی بیش از یک سوم 
کل کشته شدگان. پس از این دو کشور، مکزیک با ۱۲۵، فیلیپین با 
۱۰۷، پاکســتان با ۹۳، افغانستان با ۸۱ و سومالی با ۷۸ خبرنگار 
کشته شده در رتبه های بعدی قرار دارند. بااین حال، از سال های 
۲۰۱۲ و ۲۰۱۳ به عنــوان «تاریک ترین ســال ها» برای خبرنگاران 

یاد می کنند. در ســال ۲۰۱۲، ۱۴۴ خبرنگار و در سال ۲۰۱۳، ۱۴۲ 
خبرنگار عمدتا به دلیل درگیری در سوریه کشته شده اند.

آمارها نشــان می دهد روند تلفات جامعه رسانه ای از سال 
۲۰۱۹ کاهشــی بــوده، اما با شــروع جنگ در اوکرایــن، تعداد 
کشــته ها در ســال ۲۰۲۲ دوباره زیاد شده اســت. اواخر سال 
گذشته یونســکو اعلام کرد در ســال ۲۰۲۲، ۸۶ روزنامه نگار و 
کارمند رســانه ای در سرتاسر جهان کشته شــده اند؛ یعنی هر 
چهار روز یک بار یک خبرنگار کشته شده است. یونسکو این آمار 
را نشــان دهنده خطرات و آسیب پذیری هایی که روزنامه نگاران 

در مسیر کار خود با آن مواجه هستند، خوانده است.
تعــداد  افزایــش  از  یونســکو  مدیــر کل  موقــع  همــان 
روزنامه نگاران کشته شده ابراز نگرانی کرد و خواستار شناسایی 
و مجازات عاملان این جنایات شــد. بر اساس گزارش یونسکو، 
آمریــکای لاتین و دریای کارائیب با ۴۴ قتــل که بیش از نیمی 
از کل کشته شــدگان در سراسر جهان است، مرگبارترین منطقه 
برای خبرنگاران در ســال ۲۰۲۲ بوده   اســت. آسیا و اقیانوسیه 
۱۶ قتــل را ثبت کرده انــد و ۱۱ خبرنگار هم در اروپای شــرقی 
کشــته شــده اند. این گزارش مکزیک را با ۱۹ کشته، اوکراین را 
با ۱۰ کشــته و هائیتی را با ۹ کشــته مرگبارترین کشــورها برای 

خبرنگاران در سال ۲۰۲۲ اعلام کرده است.
قتل بیشتر در کشورهای غیرجنگی

بر اساس گزارش های سازمان گزارشگران بدون مرز، از اول 
ژانویه تا ۱۵ دســامبر سال ۲۰۲۰ میلادی، ۵۰ خبرنگار در جریان 
حرفه خود کشــته شــده اند. تقریبا شبیه به ســال ۲۰۱۹ که در 
آن ســال هم ۵۳ خبرنگار کشته شــده بودند. موضوع مهم در 
این گزارش این اســت که خبرنگاران کشته شــده بیشتر متعلق 
به کشــورهایی هســتند که از آنها با عنوان «در حال صلح» یا 
کشورهای غیرجنگی یاد می شــود. مثلا در سال ۲۰۱۶ میلادی 
۵۸ درصــد از کشته شــدگان کارمندان نهادهای رســانه ای در 
مناطق جنگی بودند، اما در ســال ۲۰۲۰ این رقم به ۳۲ درصد 
در ســوریه، یمن، افغانســتان و عراق که درگیــر جنگ بودند، 

رسیده اســت. از میان ۶۸ درصد خبرنگارانی که در کشورهای 
غیرجنگی کشــته شــده اند، مکزیک در صدر قرار دارد. در این 
کشــور، هشت خبرنگار در سال ۲۰۲۰ کشته شده اند. پس از آن 
هند است که در آن چهار خبرنگار کشته شده اند. در فیلیپین و 

هندوراس نیز هر کدام سه خبرنگار در این سال کشته شده اند.
گزارشــگران بــدون مرز اعــلام کرده اســت خبرنــگاران 
کشته شــده در این ســال بیشــتر روی موضوعاتی مانند فساد 
محلــی یا سوء اســتفاده از دارایی های عمومــی کار می کردند 
یا در جریــان تحقیق درباره فعالیت های جرائم ســازمان یافته 
و همچنین در جریان پوشــش اعتراضات کشــته شده اند. این 
موضوعات در مورد خبرنگاران کشته شــده در ســال ۲۰۱۹ نیز 
صادق بوده اســت. متأسفانه در ایران هم در تیر ماه سال ۱۴۰۰ 
مهشــاد کریمی، خبرنگار خبرگزاری ایســنا و ریحانه یاســینی، 
خبرنــگار خبرگزاری ایرنا، در مأموریتی بــرای بازدید از دریاچه 
ارومیه در استان آذربایجان غربی به دلیل واژگونی اتوبوس در 

نزدیکی نقده جان باختند.
یونســکو نیز در گزارش خود اعلام کرده کــه حدود نیمی از 
روزنامه نگاران کشته شــده زمانی که هدف قرار گرفته اند، خارج 
از زمان کاری خود و مأموریتشــان بوده اند؛ مثلا در حین سفر، در 
خانه هایشان یا در پارکینگ ها و سایر مکان های عمومی ای که در 
آن در مأموریت نبوده اند. این موضوع یعنی اینکه «هیچ فضای 
امنی برای خبرنگاران حتی در اوقات فراغت آنها وجود ندارد».

بازداشــت روزنامه نگاران هم در ســال های اخیر افزایشی 
بوده اســت. اعلام شده است که در ســال ۲۰۲۰ میلادی ۳۸۷ 
روزنامه نگار بازداشــت و زندانی شــده اند، ۵۴ روزنامه نگار به 
گروگان گرفته شــده  و چهار نفر نیز «ناپدید» شــده اند. در این 
ســال، بازداشــت زنان روزنامه نگار نیز افزایــش ۳۵ درصدی 

داشته است.
ســال ۲۰۲۱ اما سال بی ســابقه ای در بازداشت خبرنگاران 
بود؛ ۴۸۸ روزنامه نگار بازداشــتی که تعداد آنها طی یک سال 
۲۰ درصد افزایش داشــته است. سازمان گزارشگران بدون مرز 

دوشنبه
۱ خرداد  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۵۹

اعلام کرده اســت این رقم بی سابقه بوده و تاکنون چنین میزان 
بالایی از روزنامه نگاران بازداشتی را ثبت نکرده است. میانمار، 
ویتنام و ایران سه کشوری بوده اند که بیشترین میزان بازداشت 
خبرنگاران در سال ۲۰۲۱ در آنها ثبت شده است. موضوع مهم 
اینکه برخلاف سال های پیشین از سال ۲۰۲۰ به بعد، بازداشت 

خبرنگاران زن در جهان سیر صعودی پیدا کرده است.
بازی با جان

«خبرنگاری در افغانســتان راه رفتن روی تیغ و بازی با جان 
در میان آتش اســت؛ مخصوصا زمانی که خبرنگار زن باشــی. 
مجبــوری وضعیت رنج آورتــری را که ناشــی از قضاوت های 
بیجــای مــردم، محدودیت هــای طالبــان و مخالفت اعضای 
خانواده اســت، تحمل کنی»؛ اینها را مینــه حبیب، از معدود 
خبرنگاران زن باقی مانده در افغانســتان، به روزنامه اطلاعات 

امروز این کشور گفته است.
افغانســتان از دیگر کشورهایی اســت که خبرنگاران در آن 
وضعیت خوبی ندارند؛ در واقع بعد از به قدرت رسیدن دوباره 
طالبان. گزارشــگران بدون مرز اعلام کرده اســت که یک سال 
پس از ســقوط کابل، افغانستان بیش از نیمی از خبرنگارانش 
را از دســت داد و اغلــب خبرنگاران زن این کشــور در عرصه 
رســانه حذف شدند. از هر چهار خبرنگار زن، سه نفر شغلشان 
را از دســت دادنــد و یک ســال پس از حضــور طالبان تعداد 
خبرنگاران و کارمندان رســانه های افغانستان از دو هزار و ۵۰۰ 
نفر به ۶۵۶ نفر رسید. بسیاری از آنها خانه نشین شدند و برخی 
هم به کشــورهای دیگر پناه بردند. البته زنان افغانستانی بعد 
از حضور طالبان در ســایر مشاغل هم وضعیت روشنی ندارند 
و خانه نشــینی سرنوشت محتوم آنها در روزگار ناخوشایندشان 

شده است.
 RSF بی بی خاطره نهات، خبرنگار پناهنده در پاکســتان به
گفته است: «من به مدت هفت سال با رادیو همصدا در ولایت 
تخار کار کردم. البته چون بسیاری از خبرنگاران زن در ولایات و 
به ویژه آنها که در رسانه های تصویری و شنیداری کار می کردند، 
زیر فشــار و تهدید بودیم. من خودم بارها تهدید شده بودم؛ اما 
امکان مبارزه و مقاومت داشــتیم و به هر حال می توانســتیم 
کارمان را انجام دهیم. روز ۱۸ اسد ۱۴۰۰، طالبان وارد ولایت ما 
شدند و نخستین کاری که کردند، تخریب و بستن رسانه ها بود. 
من و خانواده ام دو روز پیش تر به کابل فرار کرده بودیم. وقتی 
در ۲۶ اسد کابل هم ســقوط کرد، دیگر هیچ امیدی نبود و من 
مدتی ماندم و ســپس به پاکستان فرار کردم. در حال حاضر هم 
در پاکســتان و در وضعیتی بدتر گرفتارم. هم از نظر اقتصادی 
و هــم بی فردایی! ســفارتخانه ها به درخواســت های ما برای 
ویزا پاســخ نمی دهند. جامعه جهانی هم ما را فراموش کرده 

است».
مینــه حبیب، خبرنگاری که در افغانســتان باقی مانده و با 
هــزار زحمت و با کمترین نیــرو و امکانات خبرگزاری رویدادها 
را تأسیس کرده اســت، نیز از خاطرات خود حتی پیش از روی 
کار آمــدن طالبان می گوید: «در یک صبح بهاری ســال ۱۳۹۳ 
هنــگام رفتن به ســر کار در فروشــگاه ده افغانــان در کابل با 
انفجار برابر شدیم. در آن انفجار پایم زخم برداشت. شفاخانه 
۴۰۰ بســتر چره را برداشــت و زخم را پانســمان کرد. به  خاطر 
اینکــه خانواده ام مانع کارم نشــود، آن  را پنهــان کردم. وقتی 
همه به خواب می رفتند من زخم را پانســمان می کردم و حتی 

نمی توانستم آخ بگویم».
بــا روی  کار آمــدن طالبــان امــا وضعیت خبرنــگاران در 
افغانستان بدتر شــد. یک بار مینه به همراه چند نفر از معدود 
خبرنگاران باقی مانده در این کشور در یکی از تجمعات اعتراضی 
شــرکت کرده بود و از حضور اعتراضی زنــان فیلم می گرفت. 
چیزی نگذشت که طالبان از راه رسیدند و زنان معترض را کتک 
زدند. آنها وقتی متوجه فیلم برداری مینه شدند، دوربین او را به 
زمین کوبیدند و شکســتند؛ اما یک ماه بعد سازمان گزارشگران 
بدون مرز برای او دوربینــی تهیه کرد. او درباره این موضوع به 
روزنامه اطلاعات گفته اســت: «کمره چشــم من است. اگر این 
بشــکند دیگر به دست آوردن ناممکن است؛ چون من به  دلیل 

وضع بد اقتصادی توانایی خرید را ندارم».
کمیته محافظت از روزنامه نگاران یک ســازمان مســتقل و 
غیرانتفاعی دیگری اســت که آزادی مطبوعات را در سراســر 
جهان ترویج می کند. جودی گینزبرگ، رئیس کمیته محافظت 
از خبرنــگاران دربــاره وضعیت روزنامه  نگاری در افغانســتان 
می گوید: «حرکات طالبان برای ســرکوب رسانه ها تأثیر مخربی 

دارد، اقدامــات محدودکننــده ای کــه روزنامه نــگاران زن را 
هدف قرار می دهد، تلاشــی برای حذف زنان از جامعه است. 
روزنامه نگارانی که در افغانستان باقی مانده اند، مصمم هستند 
به گزارش دهی ادامه دهند؛ اما آنها و جامعه وســیع کارکنان 
رســانه  ای که اکنون در تبعید هســتند، نمی توانند به تنهایی بر 
موانع فائق آیند. طالبان برای تغییر مســیر و توقف حمله خود 
به مطبوعات آزاد باید با فشــارهای بین المللی درخور توجهی 

مواجه شوند».
وضعیت مبهم در ایران

در ایــران نیز شــمار روزنامه نــگاران بازداشــتی در جریان 
اعتراضات سال گذشته بی سابقه بود؛ حدود ۷۰ نفر در کمتر از 
شــش ماه. برخی دیگر از روزنامه نگاران نیز تنها احضار شدند 
و از همــان ابتدا بــا ادای توضیح یا با قید وثیقــه به کار خود 
بازگشتند؛ اما با گذشــت چند ماه و در پی عفو گسترده رهبری 
که از جمله عفو های معیاری بود و آخرین بار در ســال ۱۳۹۷ 
پیشنهاد و مورد موافقت رهبری قرار گرفته بود، بسیاری از آنها 
آزاد شــدند و پرونده شان مختومه شــد؛ اما هنوز وضعیت دو 
نفر از آنها تعیین تکلیف نشــده است. نیلوفر حامدی، خبرنگار 
روزنامه «شرق» و الهه محمدی، خبرنگار روزنامه هم میهن که 
بیش از ۲۴۰ روز از بازداشــت آنها می گذرد. اوایل اردیبهشــت 
سخنگوی قوه قضائیه در نشست هفتگی خود درباره اتهامات 
نیلوفر و الهه گفته بود: «پرونده متضمن کیفرخواست است که 
به متهمان ابلاغ شــده و به منظور صدور رأی قانونی به شعبه 
۱۵ دادگاه انقلاب ارسال شده است. اتهام این دو نفر همکاری 
با دولت متخاصم آمریکا، اجتمــاع و تبانی برای ارتکاب جرم 

علیه امنیت ملی و فعالیت تبلیغی علیه نظام است».
همچنین در یکی، دو ماه گذشــته و برخلاف انتظار، پرونده 
چنــد نفر از خبرنگارانی که پیش از این به آنها اعلام شــده بود 
که مشمول عفو شده اند، دوباره به جریان افتاد؛ از جمله میلاد 
علوی، خبرنگار شــبکه «شــرق» که با وجود امضای عفونامه، 
پرونده اش به همراه کیفرخواست به شعبه ۲۶ دادگاه رفت. تا 
اینکه بعد از گذشت حدود یک ماه و با پیگیری های انجام شده 
مجــدد عفونامــه را امضا کــرد و در نهایت روز گذشــته قرار 
موقوفی تعقیب او اعلام شــد. علاوه بر آن در یکی، دو ماه اخیر 
رأی نهایی درباره برخی از خبرنگارانی که از ابتدا مشمول عفو 
نشده بودند، نیز صادر شد؛ مانند سروناز احمدی و کامیار فکور 
که پس از بازداشت مجدد آنها در روز کارگر، حکم حبس آنها 

اجرائی شد و همچنین روح االله نخعی.
علی مجتهدزاده، وکیل دادگســتری، درباره افرادی که یا از 
ابتدا مشمول عفو رهبری نشــدند یا با گذشت مدتی، دوباره از 
شمول عفو خارج شــدند و پرونده آنها مجدد به جریان افتاد، 
به «شــرق» می گوید: «شامل نشدن برخی افراد در عفو رهبری 
ناشی از اعمال سلیقه است. به صراحت هم نمی توان گفت که 
این اعمال ســلیقه از سوی چه کســی است؛ اما هرچه هست، 

اقدامی برخلاف قانون است».
او توضیــح می دهد: «نمی شــود از بالا و از ســوی رهبری 
دســتور عفو بیایــد و در لایه های پایین حکــم عالی ترین مقام 
کشــور از سوی عده ای نادیده گرفته شــود. بیش از آنکه وکلا، 
حقوق دانان و خود این خبرنگاران و فعالان پیگیر این وضعیت 
باشند، خود دســتگاه قضائی باید برای حفظ اقتدار خود عمل 
کند. البته شــنیده ام که ممکن است در معاونت قضائی درباره 

برخی از این افراد تصمیم گیری شود».
ایــن حقــوق دان معتقد اســت که با هــر نگاهــی، بنا بر 
مصلحت، عقل، قانون و هر چیز دیگری این وضعیت درســت 
نیســت: «ممکن است گفته شود عده ای مشمول عفو شده اند؛ 
اما بعدا اقداماتی انجام داده اند. این هم تحلیل درستی نیست؛ 
چون حتی با این شــرایط هم باید وقتی عفــو درباره این افراد 
پذیرفته شــد و پرونده  شان بسته شــد، دوباره احضارشان کرد 
و آنهــا را تفهیم اتهام کرد. ضمن اینکه برخــی از آنها بعد از 

بازداشت هیچ اقدامی هم انجام نداده اند».
مجتهدزاده تأکیــد می کند که این اقــدام خلاف مصلحت 
دســتگاه قضائی اســت: «این بار حتی از دفتــر رهبری تقاضا 
می کنیم که این موضوع را پیگیری کنند. مگر می شــود رهبری 
دستوری دهند و جلوی آن گرفته شود؟! تنها موضوعی که در 
این مدت موجب دلخوشی بود، همین اقدام امیدوارکننده عفو 
رهبری بود که از طریق آن خیلی ها آزاد شدند و مشکلات شان 
برطرف شــد؛ امــا نمی دانم چــرا این مســئله کامــل انجام 

نشده است».

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

عصبانی و خشمناک ۹- گوارا، دلپذیر- ابزار پهن کردن خمیر- 
ضمیــری عربی ۱۰- باغ حضرت فاطمه(س)- مصونیت از 
خطر- پهلوان ایرانی دوره کیکاووس در شاهنامه ۱۱- نوعی 
کامیون- هنر ششــم- زندان مسعود سعد سلمان ۱۲- بتی 

در عصــر جاهلی- کمک- باز ۱۳- قایق پارویی- آگاه باش- 
اســتفراغ ۱۴- رسول- سردرد شــایع و شدید- غذای  رقیق 
۱۵- روز وصل دوستداران ... باد- براندازی حکومت از طریق 

نظامی- دشنام  افقی: 
 ۱- خالص- زره- دســتگاهی برای تکثیر نوشــته ۲- 
تابلویی زیبــا اثر هنرمندانه ویلیام ترنــر نقاش رمانتیک 
بریتانیایــی ۳- تکــراری- ضربــه ای در کاراتــه- پرنده 
شب پرواز ۴- واحدی در وزن- از ظروف آشپزخانه- پست 
و فرومایه ۵- در خود فرو رفتن- شکاف، سوراخ- قدرت- 
بازیکن جلوی دروازه بان ۶- از موتورهای جســت وجوگر 
اینترنتی- بنیان گذار- ذخیره ۷- هر نوع سبزی خوردنی- 
روایت کننده- موقر ۸- کوچک ترین واحد ذخیره ســازی 
اطلاعات در کامپیوتر- حرمسرای قصر- اراده ۹- پایتخت 
بنگلادش- شعبه ای از نژاد ســفید- کلمه پرسش ۱۰- 
اولین رقم از سمت راست عدد- گروه خلافکاران- باران 
منجمــد ۱۱- مــردار- پراکندگی- ارزیابــی ذهنی- رنج 
بی پایان ۱۲-  سرگرمی- چوبدستی ساربان- الهه اندیشه 
و هنر در اســاطیر یونــان ۱۳- گناه و معصیــت- ابزار و 
وسایل- استخوان دیواره قفسه سینه ۱۴- از مناطقی که 
در عملیات بیت المقدس از اشغال ارتش صدام آزاد شد 
۱۵- خواهران نویسنده انگلیسی- نوعی مسلسل دستی 

سبک- از نمازهای یومیه 
عمودی: 

۱- مرطــوب- تغییــر و دگرگونی- متر انگشــتی ۲- 
یک ویــک- قطعی برای کتــاب- مزرعــه ۳- از جمله 
مخاطرات طبیعی- هدایت شــدن- شهری با تأسیسات 
هســته ای ۴- پیوســته و بدون انقطــاع- گیرنده امواج 
تلویزیونی- نفس خســته ۵- ســیاه و سفیدش را همه 
دارند- طعام- معرفت ۶- خراب- توبه کردن- فرورفتگی 
عمیق بین دو کوه ۷-  فتنه جو- بازیابی ســلامت پس از 
بیمــاری- تمام کــردن ۸- باریک- ســرزمین آریایی ها- 
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۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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